PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
MUNICIPIO OE SÃO PEORO DA CIPA

RUA RUI BARBOSA , NO SN - CENTRO

*' gz.+o+.s+etooor -oe

NúMERo: ooooooogg8 / 2024 VoLUMES;

DAÍAI 2211012024 HORA: 14:30:21 RESPONSÁVEL: I\4ARLENE OLIVEIRA DE ARAUJO
PRAZO PARA ENTREGA: 30 DIA(S) CHAVEWEB: 1S2230014101998

INTERESSADO:

ASSUNTO SOLTCTTAÇÃO(FAZ)

DADOS DO PROTOCOLO / PROCESSO
OFICIO N O 156120241 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL : ABERTURA DE PROCESSO LICTTATORIO

LISTA DE TRAMITES

TIPO: PROTOCOLO

ITEM OATA TRAM. HORATRAM. SETOR ANTERIOR

1 2211012024 14130:21 PROTOCOLO

MARLENE OLIVEIRA DE ARAUJO

SETOR ATUAL

PROTOCOLO

2 2211012024'14:31:00 PROTOCOLO SUPERINTENDÊNCIA DE PROCESSOS LICITI

FICHA DO PROTOCOLOiPROCESSO

-\L)ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADM|N|STRAç Ão zoz't A 2024
ASsrsrÊNcÁ soctAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL og

da

OFICIO: 15612024.
A: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
Ao: Exmo Sr. Prefeito Eduardo Jose da Silva Abreu

4-
Maria JuscéGâõiogo de Oliveira

Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria no 29t2021 - GESTÃO 202112024

Rua: Rui Barbosa, 335 - Centro - 78.835-000 - (66) 3418-1500

CNPJ: 37.464.948/0001-08

Atenciosamente,

\|tr

São Pedro da Cipa, 17 de outubro de2024.

Prezado Sro Prefeito,

Esta secretaria tem buscado incessantemente verificar as necessidades
existentes e tentar encontrar a melhor solução dos problemas.

Considerado a porta de entrada das famílias para os serviços, programas,
projetos e benefícios da rede de proteção social da assistência social, o QRAS é um

espaço físico sobre a responsabilidade do município, no qual trabalham vártos

proÍissionais, dentre eles assistente social, psicÓlogo e facilitadores, gestores de programas

de abrangência municipal, estadual e federal, que atuam com famílias e indivíduos, visando

à orientação e fortalecimento do convívio sócio - íamiliar. o CRAS é o lugar da

convergência de diferentes açÕes e náo se limita a um programa apenas, ele integra o

Programa de Atenção lntegral à Família, o PAIF, com o acompanhamento das famílias
participantes do Programa Bolsa Família e dos beneficiários do Benefício de Prestaçâo

Continuada, o BPC; e os Serviços de convivência com programas de segurança alimentar e

nutricional e, também, com outras políticas sociais. Devido justamente a isso, os CRAS

atuam com mulheres, homens, crianças, jovens e idosos, reafirmando a importância da

família e da comunidade na construçáo da autonomia e da segurança individual.

Desta feita, na certeza da atençáo de vossa Exmo, enfatizamos a importância

de tais providencias, para que seja viabilizada a Abertura de Processo Licitatório para a

construção de um predio para a instalação do Centro de Referência de Assistência Social

(CRAS), o nosso objetivo é atender as pessoas de uma maneira mais rápida e

Àumanizada, fortalecendo os vínculos familiares e garantindo o acesso de todos às

políticas sociais.

E considerando que é de grande necessidade a contratação de uma empresa

especializada na área de Construção Civil. Solicito a V. exmo, se estiver de acordo

auiorização para que o Setor de Licitações viabilize os procedimentos licitatórios para tal

contratação.